
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1958 del 08/08/2024   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: SERATA INAUGURALE DEL PROGETTO “PIAZZA DELLA MOTTA MULTIMEDIALE”. 
REALIZZAZIONE CONTENUTI MULTIMEDIALI, PROGRAMMAZIONE PER MESSA IN ONDA, 
REGIA E COORDINAMENTO TECNICO DELL’EVENTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ITALY Q.B. 
S.R.L.S. CIG B2C0C23E68. “CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1”. 

 
N. det. 2024/91 
 
N. cron. 1958, in data 08/08/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende realizzare, il 13 settembre 2024, la serata 
inaugurale del progetto “Piazza della Motta multimediale”, per presentare alla cittadinanza le 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1958 del 08/08/2024   Pagina 2 di 4 
 

 

potenzialità della nuova infrastruttura tecnologica multimediale, offrendo ai cittadini uno 
spettacolo/evento, ad alto impatto scenico ed emozionale, in cui la piazza si trasformerà in teatro 
urbano a 3D, con proiezioni visive e suggestive sulle pareti degli edifici e sul pavimento della piazza 
ed effetti sonori/musicali, creando un effetto immersivo nello spettatore. La serata inaugurale vuole 
essere anche l’occasione per coinvolgere nuovamente la cittadinanza nella candidatura della città a 
Capitale della Cultura 2027, dando rilievo – mediante proiezioni di immagini e video che animeranno 
le superfici degli edifici - alle più importanti realtà e proposte culturali del territorio, che fanno di 
Pordenone una “città che sorprende” (slogan della candidatura).  

 
Considerato che ai fini della realizzazione della serata è necessario procedere con l’affidamento del 
servizio di realizzazione dei contenuti multimediali di accompagnamento dei vari momenti della serata, 
programmazione per messa in onda, regia, supporto e coordinamento tecnico dell’evento 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti, per servizi e 
forniture per importi inferiori a € 140.000 procedono con l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che: 

• e’ stato richiesto tramite portale regionale “eappalti FVG” (cartella Tender 51451 RDO 75309) 
preventivo di spesa per il servizio su descritto alla ditta Italy q.b.s.r.l.s. CF e partita Iva 
04779540279, operatore economico specializzato nel settore; 

• la ditta ha trasmesso entro il termine fissato il preventivo di spesa per l’importo complessivo a 
corpo di € 25.000,00+iva; 

 
Motivazione 
Dato atto che: 

• il preventivo di spesa acquisito è valutato congruo con l’entità e le tempistiche delle prestazioni 
richieste; 

• la ditta ha dichiarato in sede di DGUE il possesso dei requisiti di qualificazione generale di cui 
agli art. 94 e 95 del D. lgs. 36/2023 e speciale richiesti; 

• ai fini dell’art. 52 del D. lgs. 36/2023, eventuali verifiche sulla dichiarazione resa di possesso 
dei requisiti saranno effettuate in caso di sorteggio nell’ambito dell’attività di verifica a 
campione secondo quanto disposto con determina n. 1979 del 28.07.2023 del Segretario 
generale e n. 328 del 16.02.2024 della dirigente del Settore V “Istruzione, Politiche giovanili, 
Cultura Sport e grandi eventi”; 

 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto tramite il portale regionale eappaltiFVG alla ditta Italy 
q.b. s.r.l.s ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti 
di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Acquisito tramite Anac il codice CIG B2C0C23E68; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1958 del 08/08/2024   Pagina 3 di 4 
 

 

correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1)  di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, e per le motivazioni di cui in 
premessa, il servizio di realizzazione contenuti multimediali di accompagnamento dei vari momenti 
della serata inaugurale di “Piazza della Motta multimediale”, programmazione per messa in onda, 
regia, supporto e coordinamento tecnico dell’evento alla ditta Italy q.b. s.r.l.s., con sede legale a 
Venezia, CF e partita Iva 04779540279, Cig B2C0C23E68; 

 
2) di dare atto che il corrispettivo del servizio, come da preventivo di spesa a corpo, ammonta a € 

25.000,00 + iva di legge; 
 
3)  di dare atto che l’affidamento è disposto nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. 

lgs. 36/2023; 
 
4) di impegnare la spesa complessiva per l’importo di € 30.500,00 al capitolo di bilancio come sotto 

riportato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
 

06 
 

01 1 03 06011317 
 

30.500,00 2024 

P.F. U. 1.03.02.02.005 
 
5) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e nella sezione dedicata ad 
Amministrazione trasparente del sito web del Comune;  
 

DICHIARA 
 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1958 del 08/08/2024   Pagina 4 di 4 
 

 

 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 08 agosto    2024 MARTA SAKSIDA 
 



 Atto n. 1958 del 08/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAKSIDA MARTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/08/2024 17:31:46



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1958 del 08/08/2024 
 

1 

  

 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 

- U.O.C. CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: SERATA INAUGURALE DEL PROGETTO “PIAZZA DELLA MOTTA MULTIMEDIALE”. 
REALIZZAZIONE CONTENUTI MULTIMEDIALI, PROGRAMMAZIONE PER MESSA IN ONDA, REGIA 
E COORDINAMENTO TECNICO DELL’EVENTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ITALY Q.B. S.R.L.S. 
CIG B2C0C23E68. “CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1”. 

 

N. det. 2024//91 

 

N. cron. 1958, in data 08/08/2024 

 

Esecutiva in data 09/08/2024 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 GIAMPIETRO CESCON 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1958 del 08/08/2024 
 

2 

 

  

  

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria  

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
 

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2024 3303 Determina Impegno n. 1958 / 2024, 6 - SETTORE VI - CULTURA, SPORT E 
GRANDI EVENTI 

30.500,00 

 

Oggetto: SERATA INAUGURALE DEL PROGETTO "PIAZZA DELLA MOTTA MULTIMEDIALE" - REALIZZAZIONE CONTENUTI 
MULTIMEDIALI, PROGRAMMAZIONE PER MESSA IN ONDA, REGIA E COORDINAMENTO TECNICO DELL'EVENTO 

 

Beneficiario: ITALY Q.B. S.R.L.S. C/F 04779540279       P.iva 04779540279 

 CANNAREGGIO N. 2590 - 30121 VENEZIA 
 

CIG: B2C0C23E68 CUP:  

 
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
 
 

SI ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di euro 30.500,00 in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
registrati al: 

 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 
 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 
 

IV livello p.f. 02 - Organizzazione eventi, pubblicità servizi per trasferta 
 

V livello p.f. 005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 
 

Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 
 

Programma 01 - Sport e tempo libero 
 

Capitolo 6011317 - INTERVENTI ED INIZIATIVE DIVERSE - GRANDI EVENTI 
 

Centro di responsabilita: 30600 P.O. CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - (SAKSIDA MARTA) 
 

che presenta la seguente disponibilità: 
 
 

Stanziamento di competenza 408.221,00 
 

Impegni già assunti 153.685,77 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1958 del 08/08/2024 
 

3 

 

Disponibilità 254.535,23 
 

Presente impegno 30.500,00 
 

Disponibilità residua 224.035,23 

 

Lì, 09/08/2024 
 

 

 

 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/08/2024 13:08:17


